
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

.f DIREZIONE GENERALE

Messina lì '1 7 OTT. 2018
OGGETTO: "Lavori urgenti di ripristino della pavimentazione ammalorata della tratta di autostrada
A/18ME-CT, compresa tra lo svincolo di Giarre e lo svincolo di Acireale direzione Catania ", ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera a} del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.
CIG : Z6E251F936
Affidamento lavori

DECRETODIRIGENZIALE N54 3 /DG/2018

Premesso:
Che con nota n. 775/DG del 27/07/2018 il Direttore Generale ing. Salvatore Minaldi, ai sensi dell'art. 31
del D.Lgsn. 50/2016, ha nominato RUPper i lavori in oggetto il Funzionario geom. Tommaso D'Arrigo;
Che a seguito dell'attività di vigilanza e controllo della tratta autostradale A/18 Messina - Catania, e

specificata mente nella tratta tra lo svincolo di Giarre e lo svincolo di Acireale direzione Catania,

nonché a seguito di segnalazioni della Polizia Stradale e di privati cittadini, si è rilevata una notevole
criticità della pavimentazione stradale per la presenza di vistosi dissesti, buche, ragnatele e ormaie;

Che con il perdurare di tali situazioni estremamente pregiudizievoli per la sicurezza del traffico,

nonché per evitare ulteriori ammaloramenti in assenza di manutenzione, quindi per eliminare

condizioni di pericolo, occorre procedere intanto alla esecuzione dei lavori di messa in sicurezza
previsti nel progetto di cui sopra;
Che con nota n. 775/DG del 27/07/2018 ha nominato Progettista per i lavori in oggetto il Funzionario geom.
Carmelo Caldarera il quale ha redatto apposito progetto da cui si rileva il seguente quadro economico:

A} Lavori:
€ 39.500,31A1)Lavori a misura

A2)di cui per costo del personale soggetto
a ribasso del 16,83344% c 6.649,26

A3)di cui per oneri della sicurezza non
Soggetti a ribasso (2,421 %)

A4)Lavori a base d'asta (A1-A3)

B} Somme a disposizione dell'Amministrazione:

c 956,31

c 38.544,00

B1)Per spese tecniche (2%) c 790,01
B2)Per imprevisti ed arrotondamenti « 5,00 %) c 1.901,62
B3)Per IVA (22%) c 9.108,07

Sommano

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

c 11.799,69
c 51.300,00

- Che il Responsabile Unico del Procedimento ha espresso in data 01/10/2018 parere favorevole
in linea tecnica sul progetto relativo ai "Lavori urgenti di ripristino della pavimentazione
ammalorata della tratta di autostrada A/18ME-CT, compresa tra lo svincolo di Giarre e lo svincolo
di Acireale direzione Catania ", per un importo complessivo di €.51.300,OO di cui € 38.544,00 per
lavori soggetti a ribasso, oltre gli oneri di sicurezza pari ad €. 956,31 ed € 11.799,69 per somme a
disposizione dell'Amministrazione:

1



- Che con Decreto Dirigenziale n. 490/DG/2018 del 05/10/2018 è stato approvato il progetto e pre-
impegnate le somme al capitolo n. 48 bilancio 2018 impegno n. 38 del 09/10/2018;
- Che con nota n. 775/DG del 27/07/2018 è stato nominato Direttore dei Lavori il geom. Caldarera Carmelo;
- Che per i lavori di importo inferiore a ( 40.000,00 l'art. 36, comma 2 lett. a) dell D.Lgs n. 50/2016 come
modificato dal Decreto Legislativo n. 56/2017, consente l'affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione ed in modo da
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese; e ss.mm.ii.;

Visto:

- Che con nota prot. 22663 del 09/10/2018 Sez. P è stata richiesta migliore offerta Impresa C.I.E. Costruzioni
Innovative Etnee Via ACicastello,26 - 95126 - Catania - P./VA 05473640877.;
- Che con nota prot. 22851 del 11/10/2018 l'impresa Impresa C.I.E. Costruzioni Innovative Etnee srl ha
offerto il ribasso del 3,00% sull'importo dei lavori previsto pari ad € 38.544,00 quindi per l'importo netto di
€ 37.387,68 oltre gli oneri della sicurezza pari ad €. 956,31 (l'importo contrattuale complessivo €
38.343,99);
- Che l'impresa Impresa C.I.E. Costruzioni Innovative Etnee srl risulta iscritta alla White List della prefettura
di catania dal 18/01/2018.

NUOVO QUADRO ECONOMICO

LAVORI:

A1)lmporto lavori soggetto a ribasso c 38.544,00

- di cui per costo della manodopera il: (16.83344%) e 6.649,26
A2) ribasso d'asta del 3,00 % su Al € 1.156,32

A3) Restano per lavori al netto (Al - A2) ( 37.387,68

A4) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: ( 956,31

A5) Importo netto CONTRATIUALE (A3 + A4) ( 38.343,99

Q
SOMME A DISPOSIZIONE DElL'AMMINISTRAZIONE:

81) Per spese tecniche (2% x 36.214,27) ( 790,01

U )~) Per imprevisti ed arrotondamenti (iva inclusa) ( 1.901,62

84) Per IVA 22,00% di A5 { 8.435,68

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE c 11.799,69

IMPORTO COMPLESSIVO € 50.143,68

Ritenuto di dover procedere, sotto riserva di legge, all'affidamento dei lavori di che trattasi, all'impresa
C.I.E. Costruzioni Innovative Etnee Via Acicastello,26 - 95126 - Catania - P./VA 0547364087; effetuate le
verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Dare atto che:
- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla pubblicazione;
- l'affidamento dei lavori è a misura ed avrà per oggetto l'esecuzione dei "Lavori urgenti di ripristino della
pavimentazione ammalorata della tratta di autostrada A/1BME-CT, compresa tra lo svincolo di
Giarre e lo svincolo di Acireale direzione Catania ",
- il termine di esecuzione di lavori è fissato in giorni 90 così come è indicato nel Capitolato Speciale
D'Appalto, a far data dal verbale di consegna dei lavori;
- il presente Decreto è soggetto a registrazione e che l'imposta di bollo e le spese di registrazione sono a
carico dell'operatore affidatario;

Vista la nota protocollo n. 47461 del 01/10/2018 con la quale l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e
della Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 31 ottobre 2018;

2



;

il Direttore Generale F. F. dell'Ente, ing. Salvatore Minaldi, per le narrate motivazioni che formano parte
integrante e sostanziale del dispositivo che segue,

DECRETA

Le premesse sono parte integrante del presente atto e si intendono qui riportate e approvate;

1. Di affidare all'impresa Impresa C.I.E. Costruzioni Innovative Etnee Via Acicastello,26 - 95126 -
Catania - P./VA05473640877 l'esecuzione dei "Lavori urgenti di ripristino della pavimentazione
ammalorata della tratta di autostrada A/18ME-Cr, compresa tra lo svincolo di Giarre e lo
svincolo di Acireale direzione Catania ", per un importo netto contrattuale di { 38.343,99
comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad { 956,31;

2. Di provvederere in conseguenza del ribasso offerto, alla riduzione del pre-impegno n. 50 del
09/10/2018, di cui al Decreto Dirigenziale n. 490 del 05/10/2018 ed alla trasformazione dello stesso
in impegno di spesa sul cap. 48 del bilancio 2018 nel modo seguente: { 50.143,68 (somma da
impegnare) di cui { 38.343,99 di importo Lavori (comprensivi degli oneri della sicurezza) ed {
11.799,69 di somme a disposizione dell'Amministrazione {comprensivi di ( 8.435,68 per IVA), e
che il relativo pagamento avverrà in un'unica soluzione a lavori ultimati;

3. Di dare atto che alla presente procedura di affidamento è stato assegnato il codice CIG:
Z6E251F936

4. Di dare atto che il presente affidamento è subordinato alla verifica del possesso dei prescritti
requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo all'affidatario. Resta impregiudicata
la facoltà di sospendere l'efficacia della presente scrittura per giustificati motivi ed in caso di
riscontri negativi relativamente alle verifiche ancora in corso, senza che l'affidatario vanti alcun
diritto di compenso o indennizzo, rimanendo allo stesso la facoltà di scioglersi da ogni impegno
mediante atto notificato a questa Amministrazione;

5. La consegna dei lavori, avverrà dopo la sottoscrizione, da parte dell'impresa, del presente atto di
affidamento dei lavori;

6. Sono a carico dell'affidatario gli operatori, macchinari, attrezzature, opere provvisionali e
quant'altro fosse necessario a dare il lavoro eseguito a regola d'arte e nel rispetto della normativa
di sicurezza e di igiene sui luoghi di lavoro;

7. Tutto il personale e le attrezzature impiegate devono essere in regola con quanto previsto dalle
leggi vigenti in materia previdenziale, assistenziale, sicurezza, nonché con i vigenti contratti
collettivi di lavoro;

8. La ditta a mezzo del titolare/Amministratore unico dichiara di accettare incondizionatamente le
clausole sopra elencate e di avere preso visione dei lavori da realizzare e dei luoghi;

9. Di trasmettere il presente Decreto all'Ufficio Gare e all'Ufficio Contratti per gli adempimenti
conseguenti;

10. Di disporre la pubblicazione del presente decreto di affidamento con le modalità previste nel
codice degli appalti;

11. Di disporre l'invio del presente atto all'impresa affidataria.

3


